
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE PROGETTAZIONE E ALLESTIMENTO  I FASE” MUSEO 

DELL’ACQUA DI FONDO”  AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DOT T.SSA 
ANNALISA BONOMI DELLO STUDIO PRATOLINA CON SEDE IN TRENTO P.I. 
00698230224 CIG: Z410EE78C2 ED ALL’ARCHITETTO ALESSANDRO MARSILI 
DELLA ALBATROS S.R.L. CON SEDE IN TRENTO P.I. 01636390229 GIC: 
Z2C0EE78FB. INTEGRALE IMPEGNO DI SPESA  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 38 di data 17 aprile 2014 con la quale sono stati affidati 
alla dott.ssa Annalisa Bonomi dello studio PRATOLINA con sede in Trento P.I. 00698230224 ed al dott. al 
dott. Alessandro Marsilli della ALBATROS s.r.l. con sede in Trento P.I. 01636390229, la  progettazione, 
allestimento, strutturazione del percorso di visita,  redazione di testi e di ricerche storiche e bibliografiche, 
progetto grafico, traduzione dei testi in inglese e tedesco, illustrazioni e materiale fotografico, realizzazione 
delle strutture  stampa dei materiali, informativi e segreteria organizzativa prestazioni specialistiche di 
progettazione e allestimento delle sale n. 3 e 4 del Museo dell’acqua di Fondo. 
L’importo spettante ai professionisti veniva determinato in Euro 79.200,00 oltre gli oneri I..V.A. e quindi 
per un importo di Euro 96.624,00, che trova imputazione al capitolo 21141 dell’esercizio 2014, gestione 
residui passivi 2013, trovando copertura per l’importo  di Euro 82.320,00 coi contributi concessi con la  
Determina del Dirigente del Servizio Valutazione Ambientale n. 96/2011 (67.320,00) e dal BIM dell’Adige 
con deliberazione del Consiglio direttivo di data 9 aprile 2013 (15.000,00); 
 
Preso atto che con la stessa deliberazione n. 38/2014 si prendeva atto che era stato altresì concesso dalla 
stesso BIM dell’Adige un ulteriore contributo di Euro 15.000,00 (deliberazione del Consiglio direttivo di 
data 14 febbraio 2014)  e che sarebbe stato iscritto sul  bilancio 2014 e pertanto si rinviava l’integrazione 
dell’impegno di spesa a copertura dell’incarico  quantificato nell’importo di Euro 14.304,00 ad avvenuta 
approvazione del bilancio 2014;  
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 22 maggio 2014 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio per l’esercizio 2014  ed il bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016  
ove è stato inserito il capitolo 21141 lo stanziamento di Euro 15.000.00  corrispondete al contributo 
concesso dal BIM dell’Adige per l’integrale copertura finanziaria degli incarichi affidati con la 
deliberazione n. 38/2014;  
Ritenuto quindi con il presente provvedimento assumere l’impego di spesa dell’importo di Euro 14.304,00; 
 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo 
alla Giunta comunale; 
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di 
copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla 
L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 
Visto il Regolamento di attuazione della L.P. 19.07.1990 n. 23 approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 
10-40/Leg. 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 



successive modifiche e integrazioni; 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di autorizzare, per quanto meglio esposte nelle premesse della presente deliberazione, l’impegno di 
spesa dell’importo di Euro 14.304,00 ad integrale copertura dell’incarico affidato con la propria 
precedente deliberazione n. 38 di data 17 aprile 2014 alla dott.ssa Annalisa Bonomi dello studio 
PRATOLINA con sede in Trento P.I. 00698230224 ed al dott. al dott. Alessandro Marsilli della 
ALBATROS s.r.l. con sede in Trento P.I. 01636390229  per la  progettazione, allestimento, 
strutturazione del percorso di visita,  redazione di testi e di ricerche storiche e bibliografiche, 
progetto grafico, traduzione dei testi in inglese e tedesco, illustrazioni e materiale fotografico, 
realizzazione delle strutture  stampa dei materiali, informativi e segreteria organizzativa e per  le 
prestazioni specialistiche di progettazione e allestimento delle sale n. 3 e 4 del Museo dell’acqua di 
Fondo. 

 
2. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto n. 1 trova imputazione  al capitolo 21141 deli 

bilancio per l’esercizio 2014 e che la stessa è finanziata con il contributo concesso dal Consorzio BIM 
dell’Adige  con deliberazione del Consiglio direttivo di data 14 febbraio 2014 e che è introitato al 
capitolo 2530/5 del bilancio 2014. 

 
3. Di confermare che ai sensi dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 

straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  gli incarichi sono 
identificati con  il codice   CIG Z410EE78C2- dott.ssa Annalisa Bonomi  - e il codice CIG 
Z2C0EE78FB -dott. Alessandro Marsili-   e che valgono le indicazioni previste dal punto n. 4 della 
deliberazione n. 48 di data 17 aprile 2014. 
 

4. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, 
comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7,.  

 
5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 
4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 nonché alla speciale 
pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa.  

 
6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 


